ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 26 июня 2024 года 

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя прокуратуры г. Кургана Демисинова А.Ш., 

потерпевшего ФИО17 И.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кузнецовой Е.М., 

при секретаре Моховиковой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

16.03.2024 года не позднее 18 часов 02 минут, ФИО1, имея при себе ранее найденную расчетную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С., на лицевом счете № которой находились денежные средства, принадлежащие последнему, достоверно зная о том, что с помощью данной карты возможна оплата товара без введения персонального идентификационного номера (пин-кода), умышленно с корыстной целью, решил, используя указанную расчетную банковскую карту, похитить денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, используя вышеуказанную банковскую карту, в период с 18 часов 02 минут 16.03.2024 года по 00 часов 21 минуту 17.03.2024 года, тайно похитил принадлежащие ФИО17 И.С. денежные средства, обратив их в свою пользу, при следующих обстоятельствах.

16.03.2024 года в период с 18 часов 02 минут по 18 часов 11 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО17 И.С., тайно похитил с банковского счета ФИО17 И.С. денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО17 И.С. с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С.: 16.03.2024 года в 18 часов 02 минуты в сумме 59 рублей 99 копеек; 16.03.2024 года в 18 часов 11 минут в сумме 932 рубля 97 копеек, а всего на общую сумму 992 рубля 96 копеек;

16.03.2024 года около 18 часов 23 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО66 А.В., расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО17 И.С., тайно похитил с банковского счета ФИО17 И.С. денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО17 И.С. с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С.: 16.03.2024 года в 18 часов 23 минуты в сумме 198 рублей.

16.03.2024 года в период с 18 часов 32 минут по 18 часов 33 минуты, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Руслан» индивидуального предпринимателя ФИО71 Д.А., расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО17 И.С., тайно похитил с банковского счета ФИО17 И.С. денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО17 И.С. с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С.: 16.03.2024 года в 18 часов 32 минуты в сумме 360 рублей; 16.03.2024 года в 18 часов 33 минут в сумме 320 рублей и в сумме 5 рублей, а всего на общую сумму 685 рублей. 

16.03.2024 года около 18 часов 39 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО17 И.С., тайно похитил с банковского счета ФИО17 И.С. денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО17 И.С. с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С.: 16.03.2024 года в 18 часов 39 минут в сумме 855 рублей 96 копеек.

16.03.2024 года около 18 часов 43 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Круглячок» индивидуального предпринимателя ФИО72 В.А., расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО17 И.С., тайно похитил с банковского счета ФИО17 И.С. денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО17 И.С. с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С.: 16.03.2024 года в 18 часов 43 минуты в сумме 666 рублей.

16.03.2024 года в период с 21 часа 10 минут по 21 час 13 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Продукты» индивидуального предпринимателя ФИО66 А.В., расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО17 И.С., тайно похитил с банковского счета ФИО17 И.С. денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО17 И.С. с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С.: 16.03.2024 года в 21 час 10 минут в сумме 271 рубль; 16.03.2024 года в 21 час 13 минут в сумме 87 рублей, а всего на общую сумму 358 рублей.

16.03.2024 года около 21 часа 25 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО17 И.С., тайно похитил с банковского счета ФИО17 И.С. денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО17 И.С. с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С.: 16.03.2024 года в 21 час 25 минут в сумме 162 рубля 46 копеек и в сумме 5 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 168 рублей 45 копеек.

16.03.2024 года в период с 23 часов 41 минуты по 23 часов 44 минут, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «День и Ночь» индивидуального предпринимателя ФИО79 Л.В., расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО17 И.С., тайно похитил с банковского счета ФИО17 И.С. денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО17 И.С. с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С.: 16.03.2024 года в 23 часа 41 минуту в сумме 135 рублей; 16.03.2024 года в 23 часа 43 минуты в сумме 805 рублей; 16.03.2024 года в 23 часа 44 минуты в сумме 5 рублей, а всего на общую сумму 945 рублей.

17.03.2024 года в период с 00 часов 11 минут по 00 часов 21 минуту, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Круглячок» индивидуального предпринимателя ФИО72 В.А., расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно из корыстных побуждений, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на указанном банковском счете, используя вышеуказанную расчетную банковскую карту ФИО17 И.С., тайно похитил с банковского счета ФИО17 И.С. денежные средства, произведя оплаты по безналичному расчету выбранного им товара, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты с устройством РОS-терминала, поддерживающего бесконтактную технологию проведения платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего, произошло списание денежных средств, принадлежащих ФИО17 И.С. с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С.: 17.03.2024 года в 00 часов 11 минут в сумме 182 рубля; 17.03.2024 года в 00 часов 14 минут в сумме 2 178 рублей; 17.03.2024 года в 00 часов 18 минут в сумме 1600 рублей; 17.03.2024 года в 00 часов 21 минуту в сумме 1 423 рубля, а всего на общую сумму 5 383 рубля.

В результате своих умышленных преступных действий, ФИО1, умышленно из корыстных побуждений, в период с 18 часов 02 минут 16.03.2024 года по 00 часов 21 минуту 17.03.2024 года, тайно похитил, принадлежащие потерпевшему ФИО17 И.С. денежные средства с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на общую сумму 10 252 рубля 37 копеек. 

Подсудимый Пучков вину признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, данные им в ходе расследования. 

показания подозреваемого ФИО1, который показал, что с июля 2023 года он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей сожительницей ФИО84. Данный дом предназначен под снос, кроме них в данном доме проживают еще две комнаты, более жильцов нет. У него имеется регистрация на территории г. Кургана, ранее он был зарегистрирован у своей бывшей супруги в пос. Смолино в г. Кургане, но в настоящее время он с ней в разводе более 5 лет, и дом, в котором он зарегистрирован сгорел в 2023 году. Он нигде не трудоустроен, иногда подрабатывает. 16.03.2024 года около 18 часов он пошел на улицу, чтобы спросить у прохожих сигарету, когда он шел мимо магазина «Монетка» то на земле увидел банковскую карту золотистого цвета, карта была именная, но он имя в настоящее время не помнит, он незаметно поднял данную банковскую карту и положил к себе в карман куртки. Он решил воспользоваться найденной им картой и приобрести на нее продукты питания и спиртное. Он осознавал, что банковская карта ему не принадлежит, как и денежные средства, находящиеся на счете, но он решил совершить несколько покупок и рассчитаться указанной картой, при этом понимал, что это противозаконно, совершать указанные действия ему никто не разрешал. Ему известно, что на картах имеется обозначение о том, что карта оснащена бесконтактной технологией проведения платежа, при оплате покупок в торговых организациях на сумме до 3000 рублей ввод пин-кода не требуется, на карте которую он нашел была такая технология и он знал, как ей пользоваться. Он сразу же зашел в магазин, «Монетка» который расположен по адресу: 

<

...>, где сначала приобрел бутылку пива стоимостью 60 рублей, когда оплата прошла, он вышел из магазина, после чего выпив бутылку пива, которую он приобрел он вновь зашел в указанный магазин, где совершил покупку бутылки водки, а также приобрел сигареты и пиво на сумму 932 рубля 97 копеек. Данные спиртные напитки он принес домой ФИО84 И.А. спросила откуда у него денежные средства, он пояснил, что нашел банковскую карту на улице, и пояснил, что сейчас еще сходит в магазин. ФИО84 И.А. ему ничего не сказала и больше ничего не спрашивала. Он вышел из дома и сразу же зашел в магазин, «Продукты» который расположен по адресу: 

<

...> магазине он приобрел спиртное и сигареты. После этого он дошел до магазина «Руслан» по адресу: 

<

...>, где вновь приобрел спиртные напитки и сигареты, осуществил покупку он двумя операциями на 360 рублей и 320 рублей, после чего приобрел еще пакет за 5 рублей, оплачивал он все найденной им ранее банковской картой. После этого он сразу же прошел в магазин «Пятерочка» который расположен по адресу: 

<

адрес>, где вновь приобрел спиртное на сумму 855 рублей 96 копеек. После этого он сразу же зашел в магазин «Круглячок» расположенный по адресу: 

<

...> где осуществил покупку спиртного на сумму 666 рублей. После этого он пошел домой, где они с ФИО84 И.А. стали распивать спиртные напитки, которые он приобрел ранее. После этого он еще несколько раз ходил в магазин «Круглячок» и магазин «День и Ночь» который расположен по адресу: 

<

...>, на какие суммы он осуществлял там покупки он не помнит, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, помнит, что приобретал только спиртное. После этого он выбросил банковскую карту, где-то на улице, точное место он не помнит. 20.03.2024 года к нему пришли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в хищении денежных средств с банковской карты, он сразу же рассказал сотрудникам полиции о произошедшем. В настоящее время ему достоверно известно от сотрудников полиции, что карта и счет, к которому она привязана и денежные средства, находящиеся на нем, принадлежали и принадлежат ФИО17,ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 И.С. совершать данные операций ему не разрешал. Вину свою в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается л.д. 109-112

показания обвиняемого ФИО1 от 21.03.2024 года, который показал, что ранее данные показания в качестве подозреваемого от 20.03.2024 года он подтверждает в полном объеме. Вину по предъявленному ему обвинению признает полностью, а именно в том, что 16.03.2024 года он совершил хищение денежных средств с банковского счета ФИО17 И.С. л.д. 123-125

показания обвиняемого ФИО1 от 19.04.2024 года, который показал, что вину по предъявленному ему обвинению признает в полном объеме. При указанных в обвинении обстоятельствах, я 16.03.2024 года рассчитывался найденной им банковской картой, которую он нашел рядом с магазином «Монетка» по адресу: 

<

...>. л.д. 137-139.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил. 

Потерпевший ФИО17 показал, что скорее всего 15 марта 2024 года потерял свою банковскую карту «Сбербанка». Через несколько дней он обнаружил утрату карты, он через смс проверил баланс карты и на ней не было средств. Он заблокировал кату и обратился в полицию. Ущерб составил 10 252 рубля 37 копеек, который являлся ранее для него значительным, а сейчас – незначительный. Его заработная плата составляет около 50000 рублей в месяц, он проживает с матерью и братом, выплачивает кредит 3000 рублей и коммунальные 2000 рублей. Ущерб ему возместил подсудимый в полном объеме. 

заявление ФИО17 И.С., в котором последний просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение денежных средств 

ответ на запрос ПАО «Сбербанк», согласно которому по счету №, открытого на имя ФИО17 И.С. за 16.03.2024 года и 17.03.2024 года по счету карты осуществлены следующие списания денежных средств: - 16.03.2024 в 18 часов 02 минут (время местное) оплата магазин «Монетка» в сумме 59 рублей 99 копеек;- 16.03.2024 в 18 часов 11 минут (время местное) оплата магазин «Монетка» в сумме 932 рубля 97 копеек;- 16.03.2024 в 18 часов 23 минут (время местное) оплата ИП ФИО66 А.В. в сумме 198 рублей 00 копеек;- 16.03.2024 в 18 часов 32 минут (время местное) оплата EVO_ PRODUKTY.Kurgan в сумме 360 рублей;- 16.03.2024 в 18 часов 33 минут (время местное) оплата EVO_ PRODUKTY.Kurgan в сумме 320 рублей;- 16.03.2024 в 18 часов 33 минут (время местное) оплата EVO_ PRODUKTY.Kurgan в сумме 5 рублей;- 16.03.2024 в 18 часов 39 минут (время местное) оплата магазин « Пятерочка» в сумме 855 рублей 96 копеек;- 16.03.2024 в 18 часов 43 минут (время местное) оплата ИП ФИО72 В.А. в сумме 666 рублей;- 16.03.2024 в 21 час 10 минут (время местное) оплата ИП ФИО66 А.В. в сумме 271 рублей 00 копеек;- 16.03.2024 в 21 час 13 минут (время местное) оплата ИП ФИО66 А.В. в сумме 87 рублей 00 копеек;- 16.03.2024 в 21 час 25 минут (время местное) оплата магазин « Монетка» в сумме 162 рубля 46 копеек;- 16.03.2024 в 21 час 25 минут (время местное) оплата магазин « Монетка» в сумме 5 рублей 99 копеек;- 16.03.2024 в 23 часа 41 минуту (время местное) оплата ИП «ФИО79 Л.В.» в сумме 135 рублей 00 копеек;- 16.03.2024 в 23 часа 43 минут (время местное) оплата ИП «ФИО79 Л.В.» в сумме 805 рублей 00 копеек;- 16.03.2024 в 23 часа 44 минут (время местное) оплата ИП «ФИО79 Л.В.» в сумме 5 рублей 00 копеек;- 17.03.2024 в 00 часов 11 минут (время местное) оплата ИП «ФИО72 В.А.» в сумме 182 рубля 00 копеек; - 17.03.2024 в 00 часов 14 минут (время местное) оплата ИП «ФИО72 В.А.» в сумме 2 178 рублей 00 копеек; - 17.03.2024 в 00 часов 14 минут (время местное) оплата ИП «ФИО72 В.А.» в сумме 1 600 рублей 00 копеек; - 17.03.2024 в 00 часов 21 минут (время местное) оплата ИП «ФИО72 В.А.» в сумме 1423 рубля 00 копеек; л.д.37-40

ответ на запрос в порядке статьи 21 УПК РФ, согласно которому, предоставлен диск с файлами видеозаписей магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...> на которых запечатлены события, связанные с хищением денежных средств с банковского счета ФИО17 И.С. 16.03.2024 года. л.д. 11

заключение эксперта № 3/583 от 18.04.2024 года, согласно которой на изображениях мужчины, одетого в бордовую куртку, синие джинсы, темную обувь, запечатленного в кадрах видеозаписи из магазина «Пятерочка» по адресу: г. Курган, ул. Дзержинского, д.29 «Касса 3_20240316-183917--20240316-184012» и на фотоизображениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. запечатлено вероятно одно и то же лицо. л.д.15-20

протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен компакт диск с видеозаписью с камеры наблюдения расположенной в помещении магазина « Пятерочка» по адресу: 

<

...>, на кадрах видеозаписи в 18 часов 39 минут 16.03.2024 года в кадре появляется молодой человек, одет в куртку бордового цвета с серыми вставками, шапку темного цвета, синие джинсы, который стоит в очереди на кассу, после чего подходит к кассовой зоне в руках держа банковскую карту золотого цвета, после чего в 18 часов 40 минут прикладывает банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты, после чего убирает карту и уходит. л.д. 30-33

протоколы осмотра места происшествия по адресам: 

<

...>, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» где расположены три кассы, которые оборудованы терминалами № 22520622,22520621,22520619 для расчета бесконтактными картами с бесконтактной технологией. л.д. 64-67; 

<

...>, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Круглячок» где расположена касса, которая оборудована терминалом № W0138168 для расчета бесконтактными картами с бесконтактной технологией. л.д. 70-73; 

<

...>, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Руслан» где расположена касса, которая оборудована терминалом № 32158674 для расчета бесконтактными картами с бесконтактной технологией. л.д. 76-79; 

<

...>, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Монетка» где расположены три кассы, которые оборудованы терминалами № 00611568,00611569,00610964 для расчета бесконтактными картами с бесконтактной технологией. л.д. 84-87; 

<

...>, в ходе которого осмотрено помещение магазина «День и Ночь» где расположена касса, которая оборудована терминалом № 00177519 для расчета бесконтактными картами с бесконтактной технологией. л.д. 90-93; 

<

...>, в ходе которого осмотрено помещение магазина «День и Ночь» где расположена касса, которая оборудована терминалом № 24200586 для расчета бесконтактными картами с бесконтактной технологией. л.д. 96-99

показания свидетеля ФИО84 И.А. которая показала, что она проживает с сожителем ФИО1 около 5 лет. 16.03.2024 года около 18 часов ФИО1 вышел из дома на улицу, чтобы попросить у кого-нибудь сигарету. Около 19 часов ФИО1 вернулся домой с пакетом, в котором находились спиртные напитки, а также он принес сигареты. ФИО1 рассказал, что возле магазина «Монетка» по адресу: ул. Машиностроителей,11А он нашел чужую банковскую карту и рассчитался ей в магазине. После этого ФИО1 еще несколько раз ходил в магазин и возвращался со спиртными напитками. В ходе допроса ей был предъявлен 1 видеофайл с названием «Касса 3_20240316-183917--20240316-184012» на видеозаписи запечатлена кассовая зона магазина и магазин «Пятерочка». Видеозапись датирована 16.03.2024 года, временной промежуток начинается с 18 часов 39 минут. В ходе просмотра видео, установлено, что в 18 часов 40 минут 16.03.2024 года в кадре стоит мужчина в куртке серо-бордового цвета, синих джинсах, серой шапке достает банковскую карту и прикладывает к терминалу бесконтактной оплаты, после чего убирает карту, после чего уходит с товаром из магазина. В данном мужчине она узнала своего сожителя ФИО1, по одежде, по походке и внешним признакам. л.д. 100-102

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в краже денежных средств с банковского счета. 

Из показаний потерпевшего следует, что он потерял банковскую карту с бесконтактной возможностью платежа, после чего узнал, что картой расплачивались в магазинах посторонние лица, причинив ему ущерб. 

Согласно выписке банка в период с 18 часов 02 минут 16.03.2024 года по 00 часов 21 минуту 17.03.2024 года с лицевого счета № расчетной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, держателем которой является ФИО17 И.С., осуществлялись покупки в магазинах на общую сумму 10 252 рубля 37 копеек

Из протоколов осмотра места происшествия следует, что в магазинах установлены терминалы безналичной оплаты, предусматривающие возможность оплаты товаров путем касания банковской картой терминала без ввода пин-кода. 

Подсудимый вину признал, показал, что обнаружил возле магазина чужую банковскую карту, с помощью которой приобретал товары в нескольких магазинах г. Кургана. Показания подсудимого подтверждаются банковскими выписками, протоколом осмотра видеозаписей, показаниями свидетеля.

Суд признает в действиях подсудимого квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» поскольку хищение денежных средств произведено с банковского счета потерпевшего, привязанного к его банковской карте, путем приобретения на чужие денежные средства, находящиеся на счете, товаров для себя. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый совершил единое продолжаемое преступление, поскольку в течение короткого времени неоднократно последовательно через незначительные промежутки времени приобретал товары в магазинах в г. Кургане при помощи найденной им банковской карты, т.е. действовал с единым умыслом. 

Суд исключает из обвинения квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку с учетом показаний потерпевшего о его доходах не признает причиненный ему ущерб значительным. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление справедливости возможно с назначением ему наказания в виде штрафа с учетом требований ч.3 ст. 46 УК РФ, принимая во внимание, возможность получения подсудимым дохода. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной и позволяющей назначить наказание в виде штрафа ниже минимального предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ. 

На основании ч.5 ст. 72 УК РФ суд с учетом времени содержания под стражей смягчает ему наказание в виде штрафа. 

С учетом степени общественной опасности преступления и фактических обстоятельств его совершения (сумма похищенного), суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, полагая, что степень общественной опасности уже в достаточной степени учтена при применении положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом выводов суда об отсутствии оснований для изменения категории преступления, суд не рассматривает по существу ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого, поскольку предусмотренных оснований для освобождения от их взыскания не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 рублей. 

С учетом времени содержания ФИО1 под стражей в период с 20 марта по 22 марта 2024 года смягчить ФИО1 штраф, определив его к уплате в размере 20000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после чего отменить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Курганской области (Управление Министерства внутренних дел России по городу Кургану л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/450101001, к/с 03100643000000014300 р/с 

<

***> в Отделение Курган, БИК 013735150, ОКТМО 37701000, КБК 188 1 16 03121 01 9000 140,УИН 18800355691221171871.

Взыскать с ФИО1 в пользу государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя и суда в размере 13943 рубля 75 копеек. 

Вещественные доказательства: диск – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов